
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 297 / 531PN del 18/10/2023

OGGETTO: CONTRARRE - €. 309.958,25 - “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DENOMINATO S. CECILIA PER 
L'ADDUZIONE DEI REFLUI NELL’AMBITO DEI LAVORI PER LA STRADA DI 
COLLEGAMENTO TRA IL VIALE GAZZI E L’APPRODO F.S. PER LA VIA DON BLASCO - 
ESECUZIONE DEI LAVORI TRONCO 3 – SOTTOPASSO S. CECILIA” – [531PNF]

PREMESSO 

CHE nell’ambito dei più ampi interventi appaltati dal comune di Messina per la realizzazione 
della Strada di collegamento tra il viale Gazzi e l’approdo F.S., AMAM SpA, in qualità di 
soggetto gestore del servizio idrico cittadino, ha avuto l’onere da parte dell’amministrazione  
comunale di risolvere le interferenze con RFI in corrispondenza del sottopasso di via Santa 
Cecilia 
CHE, in particolare, i lavori da eseguire per la risoluzione delle interferenze riguardano lo 
spostamento di n.2 collettori di mandata a servizio dell’impianto di sollevamento fognario 
denominato “S. Cecilia”; 
CHE, pertanto, AMAM SpA ha redatto apposito progetto che è stato sottoposto 
all’amministrazione comunale, atteso che le spese dell’intervento in argomento verranno ristorate 
dalla stessa a valere su fondi del Piano Operativo PON/POC Ambito IV Città Metropolitane 
2014-2020, versione 14, inseriti nella riprogrammazione con Delibera di Giunta Comunale n. 407 
del 09/08/2023 e come da nota N.0226415/2023 del 25/08/2023;
CHE l’intervento in argomento prevede lavori per €. 292.461,85 di cui €. 8.542,00 per O.S. e 
€.8.024,47 per costo della manodopera, oltre €. 104.707,34 per somme a disposizione per un 
totale di €. 397.169,19.
CHE, il suddetto progetto prevede, tra le somme a disposizione, l’importo di €. 18.417,26 oltre 
IVA e cassa previdenza per Direzione dei lavori, misura e contabilità, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, da affidare a professionista esterno, non potendo l’AMAM SpA 
assegnare a risorse interne la suddetta attività, visto l’esiguo numero di tecnici in azienda già 
impegnati in numerosi impegni di D.L.

CONSIDERATO 
CHE dovendosi espletare le relative operazioni di gara, appare indispensabile ricorrere alla 
indizione di una gara mediante procedura negoziata di cui all'art.50, comma 1, lett. c del D.Lgs. 
n.36/2023, invitando almeno n.5 ditte da selezionare tra quelle iscritte nell’Elenco degli Operatori 
Economici, Esecutori di Lavori con SOA in OG6, di AMAM S.p.A., per un importo a base d’asta 
pari a € 275.895,38, cosi come risultanti dalla perizia tecnica redatta dall’ufficio tecnico 
dell’AMAM, oltre ad  €.104.707,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
CHE, per l’attività di Direzione dei lavori, misura e contabilità, Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione la direzione aziendale ha chiesto per le vie brevi la disponibilità all’ing. 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

Alessandro De Grazia, con sede in Messina via U. Fiore n. 8 condominio “La Benemerita” P. IVA 
02869530838, nominativo attinto dall’Albo aziendale dei Professionisti, per assumere l’incarico per 
l’intervento in oggetto per l’importo di €. 17.496,40 oltre oneri previdenziali e IVA, quale 
corrispettivo già abbattuto del 5% rispetto alle relative competenze previste, come da calcolo del 
compenso professionale allegato al progetto.
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
VISTA la perizia tecnica redatta dall’ufficio tecnico dell’AMAM S.p.A.;
RITENUTO necessario provvedere in merito:

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, approvare la perizia tecnica per l'affidamento degli 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PRESSO L'IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO DENOMINATO S. CECILIA PER L'ADDUZIONE DEI REFLUI 
NELL’AMBITO DEI LAVORI PER LA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL 
VIALE GAZZI E L’APPRODO F.S. PER LA VIA DON BLASCO - ESECUZIONE DEI 
LAVORI TRONCO 3 – SOTTOPASSO S. CECILIA” – [531PNF], per un importo 
complessivo di  €.397.169,19 di cui €.275.895,38 per lavori a base d’asta, ivi compresi €. 
8.542,00 per O.S. e €.8.024,47 per costo della manodopera, oltre €. 104.707,34 per somme a 
disposizione;

2. Procedere, all’affidamento degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PRESSO 
L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DENOMINATO S. CECILIA PER L'ADDUZIONE 
DEI REFLUI NELL’AMBITO DEI LAVORI PER LA STRADA DI COLLEGAMENTO 
TRA IL VIALE GAZZI E L’APPRODO F.S. PER LA VIA DON BLASCO - 
ESECUZIONE DEI LAVORI TRONCO 3 – SOTTOPASSO S. CECILIA” – [531PNF], 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. c del D.Lgs. n.36/2023, invitando almeno n.5 ditte da selezionare 
tra quelle iscritte nell’Elenco degli Operatori Economici, Esecutori di Lavori con SOA in 
OG6 di AMAM S.p.A. 

3. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023, all’ing. Alessandro 
De Grazia, con sede in Messina via U. Fiore n. 8 condominio “La Benemerita” P. IVA 
02869530838, la Direzione dei lavori, misura e contabilità, Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PRESSO 
L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DENOMINATO S. CECILIA PER L'ADDUZIONE 
DEI REFLUI NELL’AMBITO DEI LAVORI PER LA STRADA DI COLLEGAMENTO 
TRA IL VIALE GAZZI E L’APPRODO F.S. PER LA VIA DON BLASCO - 
ESECUZIONE DEI LAVORI TRONCO 3 – SOTTOPASSO S. CECILIA” – [531PNF] per 
l’importo di €. 17.496,40 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%).

4. Prevedere la somma complessiva di €.397.169,19 di cui € 275.895,38 per lavori a base 
d’asta, ivi compresi €. 8.542,00 per O.S. e €.8.024,47 per costo della manodopera, oltre €. 
104.707,34 per somme a disposizione, necessaria per l’espletamento dei suddetti lavori che 
troveranno ristoro su fondi dell’Amministrazione del comune di Messina e precisamente sul 
Piano Operativo PON/POC Ambito IV Città Metropolitane 2014-2020, versione 14, giusta 
riprogrammazione con Delibera di Giunta Comunale n. 407 del 09/08/2023.



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

5. Di nominare quale RUP l’ing. Luigi Lamberto.

6. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-10-18T10:45:56+0200
	Pierfrancesco Donato




